MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 6

OFÍCIO/SJMRI Nº 206/2024                                                                      Em 6 de junho de 2024.

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, temos a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a autorização para a abertura de um crédito
adicional suplementar, no valor de R$ 298.647,06 (duzentos e noventa e oito mil, seiscentos
e quarenta e sete reais e seis centavos), e de um crédito adicional especial, no valor de R$
102.900,00 (cento e dois mil e novecentos reais), e dá outras providências.

O presente projeto de lei crédito adicional suplementar visa a reforçar dotação
para atender a locação do imóvel que abriga atualmente a Delegacia de Polícia de Defesa da
Mulher de Araraquara – DDM, na qual oferece atendimento às mulheres vítimas de violência
doméstica ou sexual do município de Araraquara/SP, tendo uma alta demanda. O imóvel
comporta os atendimentos diários, tanto nas suas instalações, como no espaço físico. É um
imóvel bem localizado, em um dos principais bairros da cidade, onde passa transporte público
e de fácil acesso à população. Também objetiva o reforço de dotação na Secretaria Municipal
de Obras para aquisição de balança rodoviária eletrônica, para o Almoxarifado Municipal, a
fim de viabilizar maior precisão na aferição de quantidades no recebimento de insumos,
especialmente aqueles destinados às obras públicas e pavimentação.

Já o crédito adicional especial visa a abertura de dotação orçamentária na
Secretaria Municipal de Administração destinada a locação de imóvel que abrigará a nova
sede da Coordenadoria de Recursos Humanos, tendo em vista que o contrato anterior não
houve renovação. Esta ação é vital para garantir a continuidade das operações e a eficiência
dos serviços prestados aos servidores municipais, conforme exigido pela legislação aplicável.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis. Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de
urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível,
nos termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 6

PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a autorização para a abertura
de um crédito adicional suplementar, no
valor de R$ 298.647,06 (duzentos e noventa
e oito mil, seiscentos e quarenta e sete reais
e seis centavos), e de um crédito adicional
especial, no valor de R$ 102.900,00 (cento e
dois mil e novecentos reais), e dá outras
providências.

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES INICIAIS

Art. 1º Esta lei dispõe sobre a autorização para a abertura de crédito adicional
suplementar e a abertura de crédito adicional especial nos termos em que especifica, e dá
outras providências.

CAPÍTULO II

DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 298.647,06 (duzentos e noventa e oito mil, seiscentos e quarenta
e sete reais e seis centavos), para reforço de dotações orçamentárias na Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Públicos e na Secretaria Municipal Administração:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
15.451.0049.2 Atividade
15.451.0049.2.093 MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS  R$    264.647,06
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$    264.647,06
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0086 APOIO À ENTES INSTITUCIONAIS CONVENIADOS

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 6

04.122.0086.2 Atividade
04.122.0086.2.213 MANUTENÇÃO DE ENTES CONVENIADOS  R$      34.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$      34.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º O crédito adicional suplementar autorizado no art. 2º desta lei será
coberto com recursos orçamentários provenientes de anulação parcial de dotações
orçamentárias no valor de R$ 298.647,06 (duzentos e noventa e oito mil, seiscentos e
quarenta e sete reais e seis centavos), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
15.451.0048.2 Atividade
15.451.0048.2.085 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO  R$      20.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      20.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
15.451.0048.2 Atividade
15.451.0048.2.086 SERVIÇOS DE TAPA BURACO  R$    104.647,06
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$    104.647,06
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
15.451.0049.1 Projeto
15.451.0049.1.214 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS

PRÓPRIOS MUNICIPAIS
 R$      30.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      30.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 6

15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0051 PRODUÇÃO DE ARTEFATOS DE CONCRETO
15.451.0051.2 Atividade
15.451.0051.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      10.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      10.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
26.782.0048.2 Atividade
26.782.0048.2.087 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS  R$      60.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      60.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
15.122.0052 FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
15.122.0052.2 Atividade
15.122.0052.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      10.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      10.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.452 SERVIÇOS URBANOS
15.452.0055 MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS
15.452.0055.2 Atividade
15.452.0055.2.100 MANUTENÇÃO DOS CHAFARIZES EM PRAÇAS

PÚBLICAS
 R$      30.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      30.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0085 GESTÃO DOCUMENTAL

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 6

04.122.0085.2 Atividade
04.122.0085.2.209 DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS  R$      34.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      34.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

CAPÍTULO III

DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
no valor de R$ 102.900,00 (cento e dois mil e novecentos reais), na Secretaria Municipal de
Administração, para atender as despesas com a locação do imóvel que abrigará a
Coordenadoria de Recursos Humanos, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0091 DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS HUMANOS
04.122.0091.2 Atividade
04.122.0091.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$    102.900,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$    102.900,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 5º O crédito adicional especial autorizado no art. 4º desta lei será coberto
com recursos orçamentários provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária no
valor de R$ 102.900,00 (cento e dois mil e novecentos reais), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0091 DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS HUMANOS
04.122.0091.2 Atividade
04.122.0091.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$    102.900,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$    102.900,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 6

CAPÍTULO IV

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 6º Ficam inclusos o presente crédito adicional suplementar e especial na
Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de
junho de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 11.046 de 20 de dezembro
de 2023 (Lei Orçamentária Anual – LOA).

Art. 7º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 6 de junho de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9638C782BYDK1AMB
		2024-06-07T12:21:59-0300

		2024-06-07T12:21:59-0300

		2024-06-07T12:21:59-0300

		2024-06-07T12:21:59-0300

		2024-06-07T12:21:59-0300

		2024-06-07T12:21:59-0300